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ABSTRAKT:

Diplomová práce je rozdělena na teoretickou, praktickou a didaktickou část.

V teoretické části se věnuji formou provázaných úvah osvětlení pojmů (místo, krajina,

genius loci, Land Art) v kontextu mnou určeného sjednocujícího prvku mezi těmito

entitami, tj. chůze. Teoretická část je strukturovaná do jednotlivých „pomyslných kroků“,

vývoje mých úvah o tématu, které následně vztahuji ke kulturním kontextům. V praktické

části se zaměřuji na popisy a ukázky vlastních výtvarných realizací a v poslední didaktické

části jsou popsány modelová výuková schémata. Snažila jsem se řídit východiskem prožít-

promyslet-sdělit. Stěžejní část práce je inspirovaná především ročním studijním pobytem

v portugalském Lisabonu. Právě pobyt zde i příležitost vykonat fyzicky náročnou 750 km

dlouhou poutní cestu napříč Portugalskem tvoří základ mé praktické části výtvarné

performance. Toto téma vztahuji i k didaktickým etudám.
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ABSTRACT:

The theoretical part is about concepts of places, landscape, genius loci, Land Art and in

those concepts are connected through the walking. The theoretical part is structured into

various individual "imaginary steps", the development of my thoughts on the subject and

then refers to the cultural contexts. In the practical part I focus on descriptions and

examples of my own artistic realization. The last didactic part describes the model

learning schemes. I tried to follow starting experience, i.e. scheme: to live - to think out –

to tell. The main part is mainly inspired by my one year study in Lisbon in Portugal. Just

stay here and the opportunity to perform physically demanding 750 km long pilgrimage

route across Portugal, forms the basis of my practical part performance art. This topic

applies to didactic etudes.
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1 ÚVOD

„I vyšel jsem od sebe sám a ohlédati se počal mysle, odkud a jak začíti.“

(Komenský: Labyrint světa a ráj srdce)1

Tématu prostoru, času a matérie ve výtvarné výpovědi jsem se letmo dotkla již při

zpracovávání mé bakalářské práce („Industriální krajina: Poldi jako fenomén v krajině a

mezilidských vztazích“), ve které jsem se pokoušela popsat, uchopit a zpracovat

inspirativní industriální prostor bývalé Poldiny hutě v Kladně. Tehdy nastíněná vzájemná

asociace výtvarného projevu a prostoru, času a matérie mne natolik oslovila a zaujala, že

mne toto téma provází i v mé diplomové práci. Měla jsem poměrně dostatek času na

promyšlení pojetí a promyšlení konkrétních kroků a prostředků, jak toto téma chci

uchopit a dále s ním zpracovat. Tomu jsem pak mohla přizpůsobit i své následné studijní

aktivity (roční stáž v programu Erasmus+ v portugalském Lisabonu) i cílené osobní

aktivity (např. psaní deníků, výtvarné práce, vlastní poutní cesta), tak aby práce

nevycházela jen z obecných teoretických premis, ale mohla být doplněna o autentické

prvky vlastního subjektivního vnímání a vlastní interpretace (moje osobní reality show).

Diplomová práce je rozdělena na teoretickou, praktickou a didaktickou část.

V teoretické části se věnuji formou provázaných úvah osvětlení pojmů (místo, krajina,

genius loci, Land Art) v kontextu mnou určeného sjednocujícího prvku mezi těmito

entitami, tj. chůze. Nakonec jsem se rozhodla teoretickou část strukturovat na jednotlivé

1 KRATOCHVÍL, Zdeněk. Filosofie živé přírody. Praha: Herrmann, 1994. S.175
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„pomyslné kroky“ vývoje mých úvah o tématu, které následně vztahuji ke kulturním

kontextům. V praktické části se zaměřuji na popisy a ukázky vlastních výtvarných realizací

a v poslední didaktické části jsou popsány modelová výuková schémata.

Při psaní práce jsem záměrně zvolila kombinaci vlastních úvah, citování konkrétních

literárních pramenů i citování vlastních autentických zdrojů (deníků z cest) i přesto, že

každá část vykazuje jiné jazykové prostředky, jinou jazykovou dynamiku i jinou stylistiku.

Mým druhoplánovým cílem bylo i těmito různorodými jazykovými prostředky ilustrovat

proces tvorby, který byl někdy obtížný a chaotický. V některých pasážích jsem chtěla

užitím krátkých, jednoslovných, úsečných až břitkých vyjádření navodit specifiku rytmiky

chůze. Ale především hlavním záměrem bylo umocnit vybrané ústřední téma (cesta,

putování), jehož účelem je mimo jiné i sebeuvědomnění a sebepoznání.
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2 TEORETICKÁ ČÁST
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2.1 KATARZE

Z E M Ě Z E M Ě Z E M Ě Z E M Ě Z E M Ě Z E M Ě Z E M Ě Z E M Ě Z E M Ě Z E M Ě

KDE

V horizontále: Na hranici země a vody. Na hranici nebe a země.

Ve vertikále: Člověk

A spojujícím článkem, kontaktní bod, kde se tyto linie protínají, je pod chodidlem.

Ten pocit, když opouštíte něco známého, co milujete. „Honzíkovi se rozbouchalo srdce. Už

pojede! Cítil něco jako strach. Jako by mu mravenci běhali po zádech. Vždyť on pojede!” 2

Na rok jsem opustila svůj domov a žila v Lisabonu. Musím se vrátit, jinak bych tam musela

zůstat.

“Dvojím způsobem se můžeme dostat domů; první je, že zůstaneme, kde jsme. Druhý, že se

vydáme na cestu kolem světa, a tak se zase vrátíme na místo, odkud jsme vyšli.”3 Některá místa

se stávají místem v srdci. Zosobňují cosi stálého, kam máme nutkavou touhu se vracet.

Genia loci z části tvoří naše vzpomínky. Je to síť vzájemných vztahů, tak jako jsou vlákna

spletená v sukno. Vytváříme duševní i fyzický otisk.

2 ŘÍHA, Bohumil. Honzíkova cesta. Nové, uprav. vyd. Praha: Axióma, 2009. ISBN: 978-80-7292-164-5, s. 9.
3 Výňatek z mého deníku - Gilbert Keith Chesterton
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C E S T A K C E S T Ě C E S T A K C E S T Ě C E S T A K C E S T Ě C E S T A K C E S T Ě

Zachvacovala mě touha a snaha pozorovat, zaznamenávat, dokumentovat, vnímat,

zapisovat, zakreslovat, vtělovat se. Nechat se prostoupit, splývat, srůstat… Ale s čím?

Snaha srůst s místem v čase a prostoru. Uvíznout v hučícím proudu. Otisknout strukturu v

kůži. Videa pohybujících se větví ve větru, cinkajícího ledu ve sklenici, šustících igelitů na

střeše. Mikro momenty mého mikro světa. Zvuky. Věci na ulici. Lidé. Vůně. Obraz. Zvuk.

Otisk. Pohyb. Obraz. Vůně. Zvuk. Předměty. Řeka proměnných.

ČAS PROSTOR MATÉRIE ČAS PROSTOR MATÉRIE ČAS PROSTOR

„Vesmír jsou vztahy. Slovo makom pochází z hebrejštiny. Znamená místo, ale je spíš

místem v srdci, místem, kde vzniká úradek. Představme si, že toto místo, toto srdce je

různě dlouhými nitkami přivázáno ke stálicím našich životů-ke skutečné krajině domova,

k jazyku, k lidem, se kterými žijeme. Jak stárneme a měníme se, proměňuje se i délka a síla

nitek-vztahů.“ Ale je vůbec možné mít dva domovy? „Je nutné se na čas zastavit, zjistit,

kde zrovna teď putuje či bloudí mé srdce a k čemu je vázáno. V kabale je význam slova

makom ještě závažnější – představuje zde šesté nebe, kde se vše předurčuje. Vysoko nad

pozemským děním se v šestém nebi vytvářejí semena událostí, jež teprve časem dozrají

dole na zemi. Proto lidé pozorují různá zatmění, bouře a divné mraky, a nechávají se

zneklidňovat kometami. Uprostřed šestého nebe je tajemná propast Daat Berija, z níž

vychází hlas, jež dává poznání.”4 Můj cíl je daleko prostší, pokusit se zachytit síť vztahů

4 CÍLEK, Václav. Makom - Kniha míst. 2. dopl. vyd. Praha: Dokořán, 2007. ISBN 978-80-7363-120-8, s. 7.
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místa, které mě naprosto očarovalo a dokonce ve mně zaselo semínko nejistoty do vztahu

k mému vlastnímu domovu.

Když se zasním, není mnoho míst, která si pamatuji, jak voní, ale Lisabon je jedním z nich.

Mnohokrát jsem se vracela na ta samá místa. Znovu a znovu je procházela, fotila,

postupovala jsem jako po spirále. Horizontálně ujdete spoustu kroků, ale vertikálně jen


[…]


hodinovce,-bude dobré si v následující hodině po týdnu projít díla a zjistit, co se s nimi

stalo. Uvědomění si působení času, přírodních vlivů, průběh životní cesty díla, vliv

lidského faktoru-dílo někdo zničí nebo poškodí. Tíha zničeného díla (já sám nebudu díla

ničit).

 Předpokládaný obsah a zaměření reflektivního dialogu: Diskuze nad hotovými a

dokončovanými díly. Následná diskuze po týdnu. Jak na vás díla působí? Jak se

pracovalo jen s nalezeným materiálem? Jaké problémy při tom měli a jak je řešili? Jak

vnímáte, co se stalo s díly po týdnu?
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 Vazby v tematickém plánu, v ŠVP a RVP:

o Očekávané výstupy: Žák nalézá, vybírá a uplatňuje odpovídající prostředky pro

uskutečňování svých projektů.

o Dílčí výstupy: Žák vnímá prostředí, ve kterém žije. Studuje prostor, kde se

pohybuje a hledá vztahy v místní krajině.

Žák se učí mapovat vlastní myšlenkové toky a způsoby myšlení. Zároveň je

pozoruje i u druhých.

Žák se učí vnímat prostor kolem sebe, jako prostor pro realizaci svých

myšlenek.

 Materiály, které používá a z nichž vychází vyučující:

o Průvodce výtvarným uměním V

o Baleka, Výkladový slovník

o Umění po roce 1900

o www.artlist.cz

o www.artmuseum.cz

o http://mererecorder.tumblr.com/post/58308940579/storybook-style-land-

art-scattered-across-a-forest

o http://www.tumblr.com/tagged/land-art

o http://9bytz.com/sylvain-meyer-land-art/
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 Vztahy k výtvarné kultuře: Ivan Kafka - Skutečnost a sen, 7kamenných hromad pro

Stein; Michael Heizer – Odstraněná a přemístěná hmota; Robert Smithson –

Spirálové molo; Richard Long – Cornwalská břidlicová linie, Linie deseti mil; Michal

Sedlák; Andy Goldswothy.

 Seznam pramenů:

o Průvodce výtvarným uměním V

o Baleka, Výkladový slovník

o Umění po roce 1900

o www.artlist.cz

o www.artmuseum.cz

o http://mererecorder.tumblr.com/post/58308940579/storybook-style-land-

art-scattered-across-a-forest

o http://www.tumblr.com/tagged/land-art

o http://9bytz.com/sylvain-meyer-land-art/

 Reflexe: Na práci v údolí lidé reagovali výrazně lépe. Pravděpodobně i proto, že jsme

použili výhradně přírodní materiál. Kladné ohlasy okolí poměrně uvolnily atmosféru

a kolemjdoucí si dokonce s dětmi povídali, co tam dělají a proč to dělají. Žáky to

podpořilo a vytvořili skvělá subtilní přírodní díla. Poslední hodinu hodnotím, jako

výrazně nejlepší, i závěrečné reflexe jejich práce. Kladli věcné dotazy stavitelům a

dokázali o tom společně diskutovat a reflektovat svoji činnost.
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Obr. 12 Cesta (skupina fotografií)
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5 ZÁVĚR

PROŽÍT – PROMYSLET – SDĚLIT

Původní záměr byl porovnat dvě kultury. Objevila jsem mnoho zajímavých umělců

například je zde hodně silná tradice Street Artu a pouličního umění. Snažila jsem se

poznat portugalské umění, ale nakonec jsem nenašla interprety vhodné do mého

konceptu, a proto nejsou zakomponováni do textu práce.

Na začátku jsem věřila, že psát diplomovou práci bude snazší, protože budu psát o něčem,

co jsem intenzivně osobně prožívala. Ukázalo se, že je to mnohem složitější psát

odbornou práci o osobních prožitcích. Člověk ztrácí nadhled a je pořád uvnitř. Vidí to

téma z jeho jasného úhlu pohledu, čímž se někdy nevědomky brání těm ostatním. V mých

úvahách jsem se stávala sama sobě „protiřečníkem“. Na konec se ukázalo, že cesta vede

skrze uvolnění a přirozenost.

Zamyslela jsem se nad přirozeností „Znovuodkrytí zasutého smyslu pro fysis je možné až

tehdy, kdy padá fundamentalismus a kdy se odkrývá bezedná hloubka úrovní pravdy. Tam

někde dole vyvěrá fyzis, ale ne „na dně“, nýbrž v pouhém „tam“ jakožto poukazu, odkazu.

Vyvěrá ze zející propasti (z „chaosu“) a ne z definované úrovně popisu. Touží po některé

té struktuře, která ji právě napadne, pokud se jí podaří ji uskutečnit a netouží po
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bezrozporném popisu, My ji uchopujeme vždy na nějaké úrovni a ta úroveň je úrovní

právě tím, že je vnitřně bezrozporná. Snažíme se o uchopení, co možná nejhlubší.“ 43

Ve své budoucí pedagogické praxi bych chtěla zhodnotit tyto nabyté zkušenosti a přála

bych si předat studentům právě tuto tvůrčí přirozenost. Není třeba nijakých zvláštních

schopností, aby dokázali uchopovat svět a umění jejich vlastním a jedinečným pohledem,

že jakékoliv zadání slouží jako inspirace k přemýšlení a neexistuje k němu špatné řešení.

43 KRATOCHVÍL, Zdeněk. Filosofie živé přírody. Praha: Herrmann, 1994. S.175
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Obr. 5 La noite de poética, Lisabon 2015

Obr. 6 Animal Locomotion, E. Muybridge, 1887

Obr. 7 V tichosti ryb pod hladinou, Portugalská pustina 2015

Obr. 8 Jedna a tři židle, Lisabon 2015

Obr. 9 Oriente, Lisabon 2015

Obr. 10 Frotáž (skupina fotografií)

Obr. 11 Meziprostor (skupina fotografií)

Obr. 12 Cesta (skupina fotografií)
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