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Pro práci Kristýny Mikulové je podstatné hledání, hledání autentické formy pro zpracování tématu
„Prostor, čas a matérie ve výtvarném provozu a výtvarné výchově“ a také hledání teoretické opory pro
tuto formu. Je logické, že dospěla k tomu, že hledání, které se dá uchopit jako cesta, pouť, je POUŤ
formou kterou zvolila. Nehledá vlastní identitu, hledá své místo v našem světě, svoji roli. Autorská
výtvarná práce, vkládání sebe do času a prostoru, je velmi těžko dokumentovatelná, a pokud Kristýna
Mikulková nechce porušit smysl svého konceptu, má velmi omezené prostředky prezentace. Přes tyto
omezení je její autorská práce přesvědčivá.
Didaktická část může jen částečně vycházet ze zkušenosti získané při hledání, pouti, kterou představuje
v teoretické, praktické části. Tato zkušenost je jen omezeně komunikativní a didakticky využitelná, a
proto v didaktické části zadaná témata jsou většinou inspirovaná land artem, který je obsahově, ale i
formálně nejblíže prožité výtvarné události.
Práce je ve všech částech dobře uchopená i zpracovaná.
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